

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2003 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$ Milhares

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Abril (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	8.183.952	8.183.952	1.128.632	13,79%	2.516.808	30,75%	5.667.144
RECEITA TRIBUTARIA	2.558.756	2.558.756	326.399	12,76%	976.491	38,16%	1.582.266
IMPOSTOS	2.373.324	2.373.324	305.750	12,88%	887.716	37,40%	1.485.607
IPTU	841.944	841.944	98.603	11,71%	454.188	53,95%	387.756
ISS	1.332.737	1.332.737	179.636	13,48%	381.842	28,65%	950.895
ITBI	198.642	198.642	27.511	13,85%	51.686	26,02%	146.957
Taxas	185.433	185.433	20.649	11,14%	88.774	47,87%	96.658
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	373.053	373.053	59.797	16,03%	118.543	31,78%	254.509
Contribuições Sociais	373.053	373.053	59.797	16,03%	118.543	31,78%	254.509
RECEITA PATRIMONIAL	764.181	764.181	217.391	28,45%	336.127	43,99%	428.054
Receitas Imobiliárias	24.622	24.622	4.696	19,07%	7.721	31,36%	16.901
Receitas de Valores Mobiliários	700.311	700.311	204.487	29,20%	318.903	45,54%	381.408
Receita de Concessões e Permissões	39.248	39.248	8.209	20,92%	9.503	24,21%	29.746
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA INDUSTRIAL	5.918	5.918	406	6,86%	1.443	24,38%	4.476
Receita da Indústria de Transformação	5.918	5.918	406	6,86%	1.443	24,38%	4.476
RECEITA DE SERVIÇOS	150.278	150.278	9.955	6,62%	26.897	17,90%	123.381
Receita de Serviços	150.278	150.278	9.955	6,62%	26.897	17,90%	123.381
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.964.511	2.964.511	475.413	16,04%	969.131	32,69%	1.995.380
Transferências Intergovernamentais	2.915.730	2.915.730	475.592	16,31%	968.528	33,22%	1.947.202
Transferências de Instituições Privadas	1.081	1.081	-	0,00%	-	0,00%	1.081
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	47.700	47.700	(179)	-0,38%	603	1,26%	47.096
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.367.254	1.367.254	39.270	2,87%	88.176	6,45%	1.279.078
Multas e Juros de Mora	191.890	191.890	21.993	11,46%	47.876	24,95%	144.014
Indenizações e Restituições	6.897	6.897	38	0,55%	249	3,61%	6.648
Receita da Dívida Ativa	131.286	131.286	13.463	10,25%	29.022	22,11%	102.264
Receitas Correntes Diversas	1.037.181	1.037.181	3.776	0,36%	11.029	1,06%	1.026.152
RECEITAS DE CAPITAL	219.887	219.887	28.610	13,01%	56.546	25,72%	163.341
OPERAÇÕES DE CREDITO	157.652	157.652	13.352	8,47%	27.543	17,47%	130.110
Operações de Crédito Internas	49.399	49.399	(319)	-0,65%	1.507	3,05%	47.893
Outras Operações de Crédito Internas	49.399	49.399	(319)	-0,65%	1.507	3,05%	47.893
Operações de Crédito Externas	108.253	108.253	13.671	12,63%	26.036	24,05%	82.217
ALIENAÇÃO DE BENS	14.758	14.758	-	0,00%	118	0,80%	14.640
Alienação de Bens Móveis	5.300	5.300	-	0,00%	118	2,22%	5.182
Alienação de Bens Imóveis	9.458	9.458	-	0,00%	-	0,00%	9.458
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	47.477	47.477	14.935	31,46%	28.136	59,26%	19.341
Amortizações de Empréstimos	47.477	47.477	14.935	31,46%	28.136	59,26%	19.341
transferências DE CAPITAL	-	-	323	0,00%	750	0,00%	(750)
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	323	0,00%	750	0,00%	(750)
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Remuneração das Disponibilidades	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	8.403.839	8.403.839	1.157.242	13,77%	2.573.354	30,62%	5.830.485
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (II)					117.225		
SUBTOTAL (III) = (I + II)	8.403.839	8.403.839	1.157.242	13,77%	2.690.579	32,02%	5.830.485
DÉFICIT (IV)					-		
TOTAL (III + IV)	8.403.839	8.403.839	1.157.242	13,77%	2.690.579	32,02%	5.830.485

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Continua (1/2)

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2003 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

Continuação (2/2)

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$ Milhares

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (a)	CRÉDITOS ADICIONAIS (b)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)=(a+b)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (c-g)
				No Bimestre (d)	Jan a Abr (e)	No Bimestre (f)	Jan a Abr (g)	% (g/c)	
DESPESAS CORRENTES	5.923.900	(98.619)	5.825.281	641.450	2.991.893	872.843	1.546.071	26,54%	4.279.210
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.519.482	(70.021)	3.449.461	468.409	1.315.969	527.660	1.013.602	29,38%	2.435.859
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	464.942	(75.000)	389.942	(75.000)	389.767	52.165	102.139	26,19%	287.804
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.939.476	46.402	1.985.878	248.041	1.286.157	293.018	430.331	21,67%	1.555.547
DESPESAS DE CAPITAL	2.324.328	358.153	2.682.481	288.299	813.682	334.183	353.553	13,18%	2.328.928
INVESTIMENTOS	858.163	167.188	1.025.350	136.094	402.688	94.744	99.226	9,68%	926.124
INVERSÕES FINANCEIRAS	289.716	233.965	523.682	195.205	282.518	195.740	200.440	38,28%	323.242
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.176.449	(43.000)	1.133.449	(43.000)	128.477	43.699	53.887	0,00%	1.079.562
Refinanciamento	1.055.166	(29.000)	1.026.166	-	-	-	273	0,03%	1.025.893
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Refinanciamento de Outras Dívidas	1.055.166	(29.000)	1.026.166	-	-	-	273	0,00%	1.025.893
Outras Amortizações	121.283	(14.000)	107.283	(43.000)	128.477	43.699	53.614	49,97%	53.669
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	155.611	(137.582)	18.029	-	-	-	-	0,00%	18.029
SUBTOTAL DAS DESPESAS (I)	8.403.839	121.952	8.525.791	929.749	3.805.575	1.207.026	1.899.625	22,28%	6.626.166
SUPERÁVIT (II)	-	-	-	-	-	-	790.954	-	-
TOTAL (I+II)	8.403.839	121.952	8.525.791	929.749	3.805.575	1.207.026	2.690.579	31,56%	6.626.166

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO